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企业年金新规自2月1日起实施

你可能会多领一份养老金

新修订的《企业年金办法》自
2

月
1

日起正式施行。 什么是企业年
金？谁可以参加？参加有啥好处？钱
由谁来缴纳？ 怎么管理？ 何时能领
取？ 一系列问题备受老百姓关注，一
起来看权威解读。

企业年金是什么？

说到企业年金，很多人一头雾水。 所谓企
业年金，是指企业及其职工在参加基本养老保
险的基础上，通过集体协商自主建立的补充养
老保险制度。

简而言之，企业年金是一种补充养老保险。

如果你既参加了基本养老保险， 又参加了企业
年金，那么退休后就能领取两份养老金了。

需要说明的是， 企业年金并不是新生事
物， 而是一个已经实行了十几年的老制度了。

这次发布的《企业年金办法》是对
2004

年《企
业年金试行办法》的修订和完善。

谁可以参加？

人社部数据显示，截至
2016

年底，全国建
立企业年金的企业

7.6

万户，参加职工
2325

万
人，企业年金基金积累额

1.1

万亿元。

相对于养老保险，企业年金普及率还不高。

中国社科院世界社保研究中心执行研究员张盈
华对中新网记者表示， 这主要是因为企业年金
是自愿参加， 很多企业尤其是中小企业没有动
力和能力参加。

这次发布的新规明确提出， 国家鼓励企业
建立企业年金。 人社部养老保险司司长聂明隽
表示，《企业年金办法》 弱化了企业年金的自愿
性质，鼓励引导符合条件的企业建立企业年金。

《企业年金办法》 不仅适用于城镇各类企业，参
加企业职工基本养老保险的其他用人单位及其
职工，都可以建立企业年金。

参加有啥好处？

对于职工来说， 有利于提高职工退休后收
入水平。 聂明隽指出，如果职工参加企业年金，

和企业共同向本人企业年金个人账户缴费，通
过长期积累和投资运营， 可以实现企业年金个
人账户资金的有效增值， 有利于退休后在领取
基本养老金的基础上，另外增加一块收入，提高
生活水平。

对于企业来说，人社部表示，企业建立企业年
金，有利于完善职工薪酬体系，展现企业良好文化、

增强人才吸引力、稳定职工队伍。

这笔钱如何管？

根据规定， 企业缴费应当按照企业年金
方案确定的比例和办法计入职工企业年金个
人账户， 职工个人缴费计入本人企业年金个
人账户。

人社部表示， 企业年金实行完全积累，

为每个参加企业年金的职工建立企业年金
个人账户。 职工企业年金个人账户下设企
业缴费子账户和个人缴费子账户， 分别记
录企业缴费分配给个人的部分及其投资收

益，以及本人缴费及其投资收益。 企业年金
基金按照国家有关规定进行投资运营，投
资运营收益并入企业年金基金。

此外，企业可以根据职工岗位、责任和贡
献等不同，在分配企业缴费时存在一定的区
别，体现企业年金的激励作用；同时也应兼
顾公平、控制差距，企业当期缴费计入职工
企业年金个人账户的最高额不得超过平均
额的

5

倍。

什么时候可以领？

职工在什么情况下可以领取企业年金待
遇？根据《企业年金办法》规定，职工在达到国
家规定的退休年龄、完全丧失劳动能力、出国
(

境
)

定居时，可以领取企业年金；职工或者退
休人员死亡后， 其企业年金个人账户余额可

以继承。

其中， 职工完全丧失劳动能力时可以领取企
业年金是新增内容， 这有利于进一步体现企业年
金的保障作用， 适当改善完全丧失劳动能力职工
的生活。

领取方式有哪些？

养老金是按月领取， 那么企业年金是如何领
取呢？此次修订完善了待遇领取方式，一共有四种
方式可以选择。

根据规定，职工在达到国家规定的退休
年龄或者完全丧失劳动能力时，可以从本人

企业年金个人账户中按月、分次或者一次性
领取企业年金，也可以将本人企业年金个人
账户资金全部或者部分购买商业养老保险
产品，依据保险合同领取待遇并享受相应的
继承权。

换工作了怎么办？

有人问，换工作了，企业年金该怎么处理？ 对
此，《企业年金办法》规定，职工变动工作单位时，

新就业单位已经建立企业年金或者职业年金的，

原企业年金个人账户权益应当随同转入新就业单
位企业年金或者职业年金。

职工新就业单位没有建立企业年金或

者职业年金的， 或者职工升学、 参军、失
业期间，原企业年金个人账户可以暂时由
原管理机构继续管理，也可以由法人受托
机构发起的集合计划设置的保留账户暂
时管理。

（据中国新闻网）

钱从哪里来？

企业年金由谁来缴纳？ 根据《企业年金办法》，

企业年金所需费用由企业和职工个人共同缴纳。企
业缴费每年不超过本企业职工工资总额的

8%

。 企
业和职工个人缴费合计不超过本企业职工工资总
额的

12%

。 具体所需费用，由企业和职工一方协商
确定。职工个人缴费由企业从职工个人工资中代扣
代缴。

张盈华给记者算了一笔账： 以一个人缴费工
资

6000

元为例， 如果其所在企业建立了企业年

金，单位每月缴费
8%

，也就是
480

元，职工个人
每月缴

4%

， 也就是
240

元， 合计起来就是
720

元； 如果缴费工资是
10000

元， 合计的缴费就是
1200

元。这些缴费可以从企业和个人的应税所得
中扣除，也就是说都是免税的。

人社部也表示， 企业年金可以享受国家税收
优惠政策。符合国家规定的缴费部分，企业缴费可
以在税前扣除， 个人缴费可以从当期的应纳税所
得额中扣除。


